# ACADEMIA PRO INTERLINGUA

Volapük — München 1887 — Paris 1887-1892 — Petrograd 1893-1898

New York 1898-1908 — Torino 1909 — Interlingua

Præsidente: G. PEANO, Prof. in Universitate de Torino,  
Cavoretto - Torino.

Thesaurario: Ing. G. CANESI, Via Costigliole 1, Torino 5.

## HISTORIA DE ACADEMIA.

Latino es lingua internationale ab tempore de imperio Romano, per toto medio ævo, et in scientia usque ultimo seculo. Mathematicos Leibniz (1646-1716), Newton (1643-1727), Eulero (1707-1783), Gauss (1777-1855) scribe quasi semper in latino.

Hodie quasi omni auctore scribe in proprio lingua nationale, id es, in plure lingua neolatino, in plure germanico, in plure slavo et in nipponico. Tale multitudine de linguas in labores de interesse comune ad toto humanitate constitue magno obstaculo ad progressu.

Plure propone de reveni ad latino scholastico. Experientia de omni die proba quod octo anno de studio, quale es facto in nostro scholas, non suffice pro posside latino.

Alios propone uno lingua nationale, quale franco aut anglo. Nos pote lege uno lingua extraneo, post tempore non longo, sed pro scribe in isto lingua cum regulas de grammatica, es necessario plure et plure anno. Omni lingua naturale habe difficultates in grammatica, vocabulario, phonetica. Lingua nationale es vexillo de natione independente, et nemo renuntia ad suo nationalitate pro alio.

Linguas artificiale es multo plus simplice, et obtine aliquo successu.

Schleyer (1831-1912), parocho in Konstanz, in anno 1879 publica Vp. = Volapük, in anglo « wordspeech », interlingua. Illo es composite ex vocabulos tracto ex latino, anglo, et plure alio lingua, in orthographia speciale, et cum grammatica de mirabile re-

gularitate. Pauco ora suffice pro lege et scribe in Vp, cum auxilio de suo vocabulario.

Kerkhoffs, docto professore de linguas in Paris, in anno 1886, per libros et periodico diffunde Vp in Francia et in toto mundo, et propone simplificationes. Plure alio propone modificationes plus grave, aut novo systema.

Fautores de lingua internationale conveni numero ad congressu de München in Bavaria, 6-9 agosto 1887, et funda « Academia pro Interlingua ». Schleyer es præsidente, Kerkhoffs es directore. Interlinguistas, in congressu de Paris, anno 1889, in tempore de expositione universale, approba statuto.

Propaganda de Vp de Schleyer pervenit ad apogæo in 1890, cum 25 periodico in Europa, Asia et America. Postea cede ad formas plus simplice et perfecto.

In illo tempore, plure interlinguista demonstra existentia de vocabulario internationale derivato ab latino.

Academia in 14 decembre 1892 nomina directore ing. Rosenberger de Petrograd. In serie de circulares, Academia collige 4500 vocabulo internationale, que compara cum linguas A(nglo), D(eutsch) F(rançais), H(ispano), I(taliano), R(usso) et L(atino), que suffice pro construe lingua.

In 1898 societate nomina suo directore rev. Holmes de New York, et socios publica vocabularios internationale.

Prof. Peano in 1903 publica plure scripto de mathematica in « latino sine flexione », et in 23 decembre 1908 es nominato directore de Academia.

In 1910 Academia modifica suo statuto, et redde ingressu libero ad fautores de omni forma de lingua internationale. Singulo collaboratore adopta quod vide bono in alios; formas de interlingua es proximo. Scriptores de Italia, Francia, Hispania, Anglia, Germania, Russia, Asia, America, intellige inter se, ergo scribe in idem lingua. Illos non es antagonista, sed collaboratores concorde pro lingua internationale.

Ex paciente studio de interlinguistas resulta evidente quod linguas de Europa habe numeroso vocabulo commune. Vocabulario internationale es in quasi totalitate latino, græco inclusio, et es documentum de historia de nostro civilizatione. Grammatica pote es

reducto ad pauco aut nihil. Plure anno es necessario pro studie grammatica de uno lingua nationale: pauco hora suffice pro Volapük. Omni interlingua moderno es intelligibile ad primo viso aut quasi.

## STATUTO DE ACADEMIA.

### Extracto.

1. Academia es societate inter fautores de lingua internationale
2. Omni homo, que mitte ad thesaurario Fr. 10 per anno, es socio de Academia, et habe jure de voto tres mense post inscriptione.
3. Socios nomina Directione de Academia, et 15 membro de Consilio. Directione administra Academia. Consilio judica divergentias inter directione et socios.
4. Majoritate de 3/4 de socios pote modifica Statuto.

## REGULAS PRO INTERLINGUA.

In 1910, Academia, per votatione, approba etiam regulas pro Interlingua. Regulas es solo consilio que majoritate aut unanimitate de socios da ad interlinguistas, es semper in discussione, et es obligatorio pro nullo. Qui non seque regulas de Academia, es precatio de expone regulas de suo lingua.

1. - **Vocabulario.** Interlingua adopta omni vocabulo commune ad A(nglo), D(eutsch), F(rançais), H(ispano), I(taliano), P(ortuguez), R(usso).

Et omni vocabulo latino in vocabulario etymologico anglo.

2. - **Orthographia.** Omni vocabulo internationale, que existe in latino, habe forma de thema latino.

3. - **Grammatica.** Suffixo -s indica plurale.